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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou biologicky odbouratelných polymerních kompozic

z recyklovaných materiálů pro výrobu sadbovačů a následnou charakterizací vlastností

těchto připravených vzorků. Teoretická část je zaměřena na hlavní typy biologicky

odbouratelných polymerů, dále uvádí průzkum aplikací biologicky odbouratelných

polymerů v zemědělství se zaměřením na biologicky odbouratelné pěstební obaly dostupné

na trhu a rešerši odborných studií zabývajících se výzkumem jejich alternativ. V praktické

části byla nejprve připravena v laboratorním měřítku série kompozic obsahující plevy

(odpad rostlinné zemědělské produkce), kraftový papír a polybutylen sukcinát v různém

poměru. Připravené vzorky kompozitních směsí byly podrobeny rázové zkoušce dle

Charpyho, zhodnocení hydrofility a testu nasákavosti vody dle ČSN EN ISO 62(640112).

Následně bylo provedeno stanovení stupně dezintegrace vzorků za simulovaných podmínek

kompostování v laboratorním měřítku (ČSN EN ISO 20200) a jejich charakterizace

po skončení procesu kompostování pomocí infračervené spektroskopie. Vliv degradace

připravených polymerních kompozitů na jakost výsledného kompostu byl zhodnocen tzv.

řeřichovým testem fytotoxicity. V rámci praktické části byla jako nejoptimálnější receptura

vyhodnocena směs obsahující 30 hm. % polybutylen sukcinátu a 70 hm. % plev. Nicméně

z hlediska kompozice využívající odpad z papírenského průmyslu byla směs obsahující

30 hm. % polybutylen sukcinátu, 10 hm. % kraftového papíru a 60 hm. % plev vyhodnocena

také za vyhovující.

Klíčová slova: sadbovače, biologická odbouratelnost, polybutylen sukcinát, plevy, kraftový

papír, kompozitní materiál

ABSTRACT

The thesis deals with the preparation of biodegradable polymer mixtures from recycled

materials for the production of seedling flowerpots and the subsequent characterization

of the properties of these prepared samples. The theoretical part focuses on the main types

of biodegradable polymers, used in the industry for biodegradable growing packaging and

research studying their alternatives. In the practical part, a series of samples of various

compositions containing husks (waste from agricultural production), kraft paper,

and polybutylene succinate in various proportions were first prepared on a laboratory scale.

The important properties of prepared composite mixtures were tested. Performed test were

Charpy´s impact test, hydrophilicity determination, and a water absorption test according

to the ČSN EN ISO 62 (640112) standard. Subsequently, the disintegration grade of samples

under simulated composting conditions on a laboratory scale (ČSN EN ISO 20200) and their

characterization after the composting process using infrared spectroscopy methods were

determined. The degradation effect of prepared polymer composites on the quality

of the final compost was evaluated by the so-called watercress phytotoxicity test.

In the practical part, the mixture containing 30 wt. % of polybutylene succinate and 70 wt. %

of husks, was evaluated as the most optimal one. However, in terms of use of the waste from

the paper industry as well, the mixture containing 30 wt. % of polybutylene succinate,

10 wt. % of kraft paper and 60 wt. % of husks, was evaluated as suitable too.

Keywords: seedling pots, biodegradability, polybutylene succinate, agriculture waste, kraft

paper, composite material
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ÚVOD

Dnešní konzumerismus a obrovský ekonomický růst zapříčinily neudržitelné množství

odpadu, ať už se jedná o papírenský, zemědělský, plastový či komunální odpad,

který v současné době končí převážně na skládkách. Vyřazený papírenský a zemědělský

odpad je znovuobnovitelným zdrojem, který lze potenciálně využít pro výrobu biologicky

odbouratelných produktů pro sadební aplikace jako náhradu za dnes nejvíce rozšířené

plastové sadbovače. Tyto plastové sadbovače jsou nejčastěji vyrobeny z polypropylenu,

polyetylenu a polystyrenu. Ve většině případů se jedná o jednorázové biologicky

neodbouratelné sadbovače vzhledem k jejich vysoké odolnosti vůči mikrobiálnímu

rozkladu. [1] Z tohoto důvodu musí být odstraněny před přesazením rostliny do půdy.

V důsledku toho vzniká během školkařských a skleníkových činností nadbytek použitých

a vyřazených sadbovačů. Likvidace těchto produktů představuje vážný ekologický problém.

Jejich recyklace je energeticky náročná z důvodu přítomnosti organických zbytků, mastnoty,

vegetace, vlhkosti a pesticidů, které je třeba předem odstranit. Dále také vztah mezi náklady

na čištění a konečnou cenou recyklovaného materiálu pak činí tuto alternativu neefektivní.

Kromě toho jsou sadbovače ve školkách a sklenících vystaveny extrémním teplotám

a světelným podmínkám, které mohou vyvolat degradaci UV zářením, čímž dojde k poklesu

mechanických vlastností a recyklovatelnosti. Ekologicky uvědomělou alternativou

je navrhnout sadbovače, které jsou biologicky odbouratelné. V případě biologicky

odbouratelných sadbovačů odpadá potřeba rostlinku při přesazení do půdy vyjímat

ze sadebního obalu, čímž dojde k eliminaci poškození kořenů a únavě rostlinky [2, 3].

K těmto plastovým sadbovačům již dnes existují rozložitelné náhrady, ať už jsou z celulózy,

kokosových vláken, či kravské mrvy. Tyto alternativy ovšem nejsou vyrobeny na delší dobu

použitelnosti a k jejich rozpadu dochází dříve, než je žádoucí, případně při nevhodném

skladování (např. vlivem vlhkosti) může docházet i k mikrobiálnímu osídlení. Z hlediska

ceny tyto náhrady nejsou též pro běžného spotřebitele příznivé. Navíc často bývají dováženy

ze zahraničí, což také jejich cenu navyšuje [1].

Doposud nebyla provedena studie z hlediska využití papírenského a zemědělského odpadu

a druhotné suroviny vznikající při výrobě biodegradabilních obalů na výrobu biologicky

rozložitelných sadbovačů. Tato práce si klade za cíl najít vhodný poměr vstupních složek

pro výrobu biologicky rozložitelných sadbovačů a následně charakterizovat vlastnosti těchto

kompozitních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ POLYMERY

První generace degradabilních polymerů stavěla na úspoře místa na skládkách, kdy u nich

docházelo pouze k dezintegraci na menší části (až na mikroplasty) v důsledku biologického

rozpadu přírodního plniva (např. škrobové složky) či katalyzované fotodegradace

polyolefinů. Později byly vyvinuty syntetické polymery na bázi fosilních paliv, které jsou

biologicky rozložitelné. Tyto biologicky rozložitelné polymery obsahují hlavně alifatické

polyestery, alifatické kopolyestery a alifaticko-aromatické kopolyestery. Na trhu se taktéž

vyskytují biologicky rozložitelné polymery z obnovitelných zdrojů, jako jsou škrob, sójový

protein, celulóza a rostlinný olej [4].

Tato oblast polymerů v současné době tedy zahrnuje širokou škálu materiálů, které jsou

definovány např. Mezinárodní organizací pro normalizaci (ISO), Americkou společností

pro testování a materiály (ASTM), Evropským výborem pro normalizaci (CEN),

a nebo japonskou asociací bioplastů (JBPA) [5]. Proto se diplomová práce bude dále

zaměřovat na syntetické plně biologicky odbouratelné, aktuálně v průmyslu využívané

polymery, a tedy lze u nich i v budoucnu předpokládat vznik druhotné suroviny, u které často

zpracovatelé řeší funkční využití ideálně s přidanou hodnotou.

1.1 Polyhydroxyalkanoáty

Polyhydroxyalkanoáty (PHA) jsou biologicky rozložitelné alifatické polyestery

syntetizované bakteriální fermentací. Jejich teplota tání se pohybuje v rozmezí 40 až 180 °C

a teplota skelného přechodu v rozmezí -50 až 7 °C. Obecně výroba PHA sestává ze dvou

částí, tj. upstreamu, tedy kultivační části a downstreamu, tedy izolace a purifikace produktu.

Syntéza PHA během fermentačního procesu (upstream) probíhá působením řady

bakteriálních kmenů. Bakterie produkující PHA lze rozdělit do dvou skupin dle kultivačních

podmínek požadovaných pro syntézu. První skupina vyžaduje omezení živin pro produkci

PHA. Do této skupiny se řadí Cupriavidus necator Rhodopseudomonas palustris

a Methylobacterium organophilum. Druhá skupina syntetizuje PHA při růstu v kultivačním

médiu a patří sem Alcaligeneslatus a rekombinantní Escherichia coli obsahující


[…]


byly změřeny kontaktní úhly, resp. povrchové energie všech vzorků. Všechny vzorky

vykazovaly úhel menší než 90°, tj. všechny mají hydrofilní povahu. Nejvyšší povrchové

napětí vykazovaly vzorky 30/10/60 a 40/20/40. Vzorek 40/20/40 také vykazoval u testu

absorpce vody nejnižší hodnotu a to 25,01 ± 0,46 %. Dále s přihlédnutím na směrodatné

odchylky byla povrchová energie srovnatelná pro vzorky 20/10/70, 30/20/50 a 30/35/35.

Vzorky 20/10/70 a 30/20/50 také vykazovaly nejvyšší hodnoty absorpce vody (72,55 ± 1,97

% a 59,29 ± 0,28 %). Je tedy zřejmé, že vzorek 20/10/70 by se měl díky rychlejším procesu

hydrolýzy nejrychleji rozkládat.

Důležitým faktorem pro použitelnost sadbovačů je jejich mechanická odolnost, která byla

zkoumána pomocí metody Charpyho kladiva. Při srovnání vzorků 30/10/60, 30/20/50,

30/35/35 a 40/20/40 byl pozorován trend, že s rostoucím obsahem PBS a papíru narůstala

rázová houževnatost, popřípadě byla srovnatelná v rámci směrodatné odchylky u vzorků

30/35/35 a 40/20/40, 30/35/35 a 30/20/50. Při obsahu 20 hm. % PBS, tj. vzorek 20/10/70

byla rázová houževnatost nejnižší, z čehož lze usoudit, že došlo ke špatné adhezi mezi

matricí a plnivem. V případě vzorku 30/70 byla rázová houževnatost srovnatelná v rámci

směrodatné odchylky s ostatními vzorky obsahujícími 30 hm. % PBS, což značí dobrou

adhezi mezi matricí a plnivem.

Následně bylo přistoupeno ke stanovení rozpadu vzorků pomocí simulace kompostování

za laboratorních podmínek při teplotě 58 °C po dobu 90 dní a také pomocí simulace aplikace

na poli při teplotě 23 °C po dobu 120 dní. V případě vyšší teploty došlo u všech vzorků

k nárůstu stupně dezintegrace. K úplné dezintegraci došlo v pouze v případě vzorku 30/70,

který neobsahoval kraftový papír. Tento vzorek také dosáhl nejvyššího stupně dezintegrace

i při 23 °C. Nižší stupeň dezintegrace pak vykazovaly vzorky 20/10/70 a 30/10/60. Ovšem

ani při jedné sledované teplotě nebyly hodnoty D vyšší než 90 % a tedy nevyhovovaly

podmínkám, jež udává norma ČSN EN ISO 20200:2015. Zbylé části vzorků byly následně
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zkoumány pomocí infračervené spektroskopie, která potvrdila tvrzení z vizuální kontroly

lomu vzorků, tj. že došlo během simulačních procesů k biologickému odbourání PBS.

Na lomu jednotlivých vzorků byl vizuálně pozorován kraftový papír s občasným výskytem

plev.

V poslední řadě byl proveden test fytotoxicity na řeřichu setou. Pomocí této metody bylo

zjištěno, že při simulaci polních podmínek nedošlo k přeměně kompostu a ten byl tedy

nezralý a nepoužitelný pro další aplikace. Komposty po simulaci při 58 °C vykazovaly až na

vzorky PBS – 1, 30/10/60 – 2, 30/20/50 – 2 a 40/20/40, indexy klíčivosti nad hranicí 60 %,

což značí, že komposty jsou ve fázi přeměny a vykazují nejlepší hnojivý účinek.

Z výše dosažených výsledků se jeví jako nejvíce vhodná receptura 30/70, tj. bez obsahu

kraftového papíru, který je v ostatních případech problematický z hlediska biologického

odbourávání. Vzorek vykazoval dobrou rázovou houževnatost díky dobré adhezi mezi

matricí a plnivem, nejvyšší stupeň biologického rozkladu díky hydrofilní povaze a tomu

odpovídající absorpci vody, která napomáhá rychlejší hydrolýze. Index klíčivosti v případě

simulace kompostování byl vyšší než 60 % a výsledný kompost vykazoval tedy hnojivý

účinek, zatímco v případě simulace aplikace na poli byl index klíčivosti výrazně horší a to

21 % a 33 %.

Nicméně z důvodu využití odpadního papíru se jeví jako přijatelná také receptura 30/10/60.

Z důvodu rychlosti dezintegrace je žádoucí co nejnižší obsah kraftového papíru, kdy vzorek

20/10/70 vykazoval výrazně hydrofilní povahu a tomu odpovídající absorpci vody,

to by mohlo mít při sadební aplikaci za následek nežádoucí únik vody. Vzorek také

vykazoval nízkou rázovou houževnatost, což by mohlo být problematické při manipulaci.

Z těchto důvodů se jeví jako přijatelnější vzorek 30/10/60, který vykazoval lepší rázovou

houževnatost a nižší absorpci vody.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aK rázová houževnatost Charpy

ATR-FTIR infračervená spektroskopie

C uhlík

CH4 metan

CO2 oxid uhličitý

D stupeň rozpadu

EPA Americká agentura pro ochranu životního prostředí

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

H2O voda

hm. % hmotnostní procento

IK index klíčivosti

IR infračervené

N dusík

PBS polybutylen sukcinát

PHA polyhydroxyalkanoáty

PHB poly-3-hydroxybutyrát

PE polyetylen

PET polyetylentereftalát

PLA kyselina polymléčná

PP polypropylen

PVC polyvinylchlorid

R celkový obsah těkavých látek

SW nasákavost

UV ultrafialové

γ povrchová energie
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Ѳ kontaktní úhel

+Sg směrodatná odchylka
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