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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce reaguje na aktuální poptávku výroby biologicky rozložitelných

polymerních matric na bázi polyesterů s přídavkem polymerů z obnovitelných zdrojů. Jako

základní polymer byl použit polybutylensukcinát, jehož využití se nabízí v zemědělství

v důsledku jeho biologické rozložitelnosti na výrobu zejména sadbovačů a mulčovacích fólií;

dále ho lze využít na výrobu rozložitelných pytlů do domácností, zdravotnických zařízení a

v dalších oblastech. Jeho rozšíření však brání vysoká cena. Proto bylo cílem diplomové práce

soustředit se na přípravu kompositního materiálu a nalézt vhodný způsob plnění PBS, aniž

by se toto negativně projevilo na vlastnostech připravených matric. Jako plnivo byl použit

odpad vzniklý ze zemědělské rostlinné prvovýroby – jednalo se o vysušené osemení

z obilného zrna (tzv. plevy).

Teoretická studie odpovídá tématu práce. Kromě biologicky rozložitelných polymerů se

autorka věnuje významu biologicky rozložitelných polymerních matric v zemědělství a uvádí

mnoho příkladů jejich využití. Součástí teorie je i popis metod na hodnocení vlastností

biodegradabilních polymerů.

V praktické části byly připraveny lisováním destičky o velikosti 120x120x4 mm složené z 3

polymerů: polybutylensukcinát, plevy a kraftový papír. Před hnětením polymerních složek

(100 oC, 9 min) byly přírodní polymerní složky fysikálně a mechanicky upraveny. Cílem

bylo sledovat vliv měnícího se hmotnostního zastoupení jednotlivých složek na vlastnosti

vylisovaných destiček. PBS se měnil v rozmezí 10-40 hm. %, plevy se přidávaly od 35 do 80

hm. % a kraftový papír bez přídavku a s přídavky 10-40 hm. %. Připravené vzorky byly

testovány mechanickými, chemickými a fyzikálními zkouškami; dále kompostovacími testy,

které se pro zamýšlené aplikace vzorků využívají. Konkrétně se jednalo o stanovení

nasákavosti vzorků, stanovení úhlu smáčení a rázové zkoušky. Kompostovací testy byly

provedeny simulací v reálných a v laboratorních podmínkách (90 a 120 dní). Následovala

analýza vzorků po kompostovacím procesu infračervenou spektroskopií; u vzniklého

kompostu byla stanovena fytotoxicita.

V diplomové práci je minimum stylistických a typografických chyb; např. na str. 24 „(viz

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů)“.

Diplomová práce je záslužné dílo, neboť reaguje na současné výzvy vývoje a výroby

vhodných kompostovacích materiálů snižováním podílu cenově nevýhodného matečného

polymeru jeho částečnou náhradou např. za rostlinný odpad, který nemá adekvátní využití.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě čeho bylo vytipováno procentuální zastoupení 3 polymerních složek

v matrici?

2. Výsledky nasákavosti jednotlivých testovaných vzorků jsou zásadním způsobem

ovlivněny jejich složením. Můžete navrhnout praktické aplikace vzorků s nejvyšší a

nejnižší nasákavostí?

3. Jaké konkrétní aplikace polymerních kompositních matric (připravených za

optimálních podmínek) v praxi byste doporučila?

4. Jakým dalším směrem by se podle Vás měl ubírat výzkum těchto kompositů; pokuste

se zamyslet zejména nad složením matric, využitím jiných vedlejších produktů

rostlinné povahy, cenou, vlastnostmi, aplikacemi.

Ve Zlíně dne 17. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce